

saap. 21/29. 1934.

Tarkastusmatka Mynämäen pitäjän Kukolan kylään  
kivikautisille löytöpaikoille.

Asioitsija August Laine oli vuosina 1931-1932 muutamaan eri otteeseen toimittanut Kansallismuseoon kivikauden esineitä Mynämäen Tarvaisten ja Kukolan kylistä kahdelta löytöpaikalta, joita ei ennen tunnettu, ja jotka löydöistä päättäen saattoivat olla kivikautisia asuinpaikkoja. Kesämatkallaan 1934 kävi allekirjoittanut niitä tarkastamassa kesäkuun 22 päivänä, asioitsija Laineen ollessa mukana oppaana.

Molemmat ilmoitetut löytöpaikat osoittautuivat kuuluviksi Kukolan kylään. Vaatisen torppa, jonka maalta aikaisemmat esineet N:o 9368:1-8, 9461:2 ja 9516:12 sekä nyt lunastettavaksi saamani taltta N:o 9868 olivat löydetty, on Mynäjoesta n. neljänneskilometriä etelään, uuden, joen eteläpuolta itään vievän maantien varrella, n. 1 km Kukolan koskesta itäkaakkoon. Pals-tan nimi on Iltala, ja joskus on paikkaa nimitetty myös Raja-ojan mäeksi. Se on hiekkainen, mäntyjä kasvava, hyvin kivikkoinen mäenrinne (kts. valokuvaa). Kaikki esineet on löydetty asuinrakennuksen länsipuolelle raivatusta pienestä perunamaasta. Saviastianpalasia yhtä vähän kuin hiiliä tai luita ei oltu huomattu. Mäellä on siellä täällä pienehköjä kuoppia, joista oli otettu hiekkaa, mutta yhdenkään reunassa ei ollut kulttuurikerroksen merkkejä näkyvissä.

Lähellä ollut suuri maakiinteä kivi, jossa asioitsija Laine oli ilmoittanut olleensa huomaavinaan hionnan jälkiä, oli räjäytetty rikki. Kyseessä tuskin kuitenkaan on ollut hioinkivi.

Kun paikka ei mitenkään ollut uhattu (paikalta ei otettu hiekkaa, niinkuin Laine aikaisemmin oli ilmoittanut), en katsonut olevan aihetta ryhtyä siellä kaivauksiin. Huomioottaen paikalta löydettyjen kiviesineiden lukuisuuden, saattaa kuitenkin pitää melko varmana, että kyseessä on kivikauden asuinpaikka.

V  
Kukolan kylän Pietilän talon alapuolella, joen pohjoisrannalla Kukolan kosken alapuolella on kivi, johon paikkakuntalaisten tietämän mukaan Mynäjokea punnittaessa aikanaan on tehty merkki F P. Käyttäen tätä lähtöpisteenä punnittiin Vaatisen asuinpaikka, ja osoittautui se olevan (kiintopiste torpan ja maantien välillä oleva suuri korkea kivi) 13.29 m lähtöpistettä ylempänä.

Toinen löytöpaikka, Anttilan talon metsässä oleva sanka-kuoppa, josta ajetusta hiekasta löydetyiksi oli ilmoitettu K M N:o 9398:1-3, on Vaatisen torpasta vajaan kilometrin päässä kaakkoon, soisen metsän takana oleva n.s. Peräkorvenmäki. Se on tiheää metsää kasvava matala mäki, josta soraa on otettu verraten laajalta alueelta (kts. valokuvaa). Maa on hyvin karkeata, kivistä soraa, eikä kuopan reunoissa millään kohdalla näkynyt kulttuurikerrosten merkkejä. Kivikaallinen asuinpaikka mäki varmastikaan ei ole, ja tuskin uskottavalta tuntuu että yllämainitut esineet olisi löydetty sieltä ajetusta sorasta. Mitään aihetta ryhtyä kaivauksiin ei näinollen ollut. (ko. 9868)

Helsingissä 15 p:nä marraskuuta 1934.

*Ella Kivikoski*



Kiviesineiden löytöpaikka Mynä-  
mäen Kukolan kylän Vaatisen  
torpan luona. Esineet löydetty mä-  
keen raivatusta puutarha-alueesta  
rakennuksesta vasemmalle. Levy 9528.  
Kuva S:stä päin.



Kiviesineiden löytöpaikka(?) My-  
nämäen Kukolan kylän Anttilan  
talon metsässä. Levy 9529. S:stä päin.